*Erit enim pressura magna supra terram, & ira in populo huic.* ] Hæc pressura, & ira populo illi, vsque hodie per omnes gentes disperso indiuidua comes adhæret, non tamen in æternum adhærens credenda est. Nam postquam ordinem eiusdem pressuræ vel iræ, Dominus ostendit, dicens:

*Et cadent in ore gladij, & captiui ducentes in omnes gentes, & Hierusalem calcabitur à gentibus.* ] Protinus iuxta Prophetiam quæ canit, *In ira misericordiam memor eius,* subiunxit atque ait:

*Donec impleantur tempora nationum.* ] Tempora quippe nationum, illa sunt quæ commemorat Apostolus, dicens: *Quia cæcitas ex parte facta est in Israël, donec plenitudo gentium introiret, & sic omnis Israël saluus fieret.* Qui cum promissa sal-ute fuerit potitus, patrium quoque rediturus ad solum, & metropolis quondam suæ possessione atque inhabita-tione gauisurus esse, forsitan non temere speratur, quia non in perpetuum, sed donec tempora nationum impleantur, ita premeudus esse narratur. Quid autem impletis natio-num temporibus, & sic omni Israël saluato sequatur, Do-minus ex ordine manifestat. Nam & hoc secundum Mat-thæum discipuli interrogabant, nõ solum templi euertendi tempus, sed & signum aduentus eius, & consummationis sæculi quærendo.

*Et erunt signa in sole, & luna, & stellis, & in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris & fluctuum.* ] Quia ergo sicut Dominus in sequentibus intimat, apparente vniuersali iudicio cælum & terra transibunt, & sicut in Ioannis Apocalypsi legimus, mare iam non erit, merito eodem in-cumbente iudicio, sonitus maris & fluctuum confunditur, terrarum orbis prementibus se inuicem colonis inficitur, maxima cæli luminaria percussis horrore nouo radijs tur-batam faciem velant. Et quomodo impulsæ ad casum ar-bores fragoris motusque sui præmittere solent indicia, sic termino adpropinque quasi patientia nutant ac tremunt elementa. Ergo quod ait Matthæus, *Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stella cadent de cælo,* ipsam iudicij præsentiam significat, quando apparente veræ gloria lucis, omnia mundi lumina, tenebris vmbriisque comparantur. Quod vero dicit Lucas, *Erunt signa in sole, & luna, & stellis, præcursores vicini eiusdem iudicij quasi nuncios indicat.* E quib⁹ est & illud Prophetæ, *Sol vertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus & manifestus.* Item quod Lucas ait: *Et in terris pressura gentium, ipsum esse reor, quod Antichristi tempora describens Matthæus dicit:*

Cap. 88. Domini de excidio Hierosolymitanum. Christianorum subterfugium.

Quomodo qui in medio eius discedant.

Pregnantibus & nutrientibus in illis diebus.

Iudæam pressuram etc.

Miseri-cordia Domini. Tempora nationum.

Signum cuiusdam.

Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, usque modo, neque fiet. Quod autem Lucas subiungit, *præ confusione sonitus maris & fluctuum*, præco est illius, quod inter cætera mutabilia sæculi, Ioannes mare habiturum conspexit.

*Arescentibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi. Nam virtutes calorū mouebuntur.* Credo ipsum iudicis aduentum hac sententia designari, quando iuxta alterius loci parabolam omnes, hoc est & prudentes & sarræ virgines in solito clamore suscitatae, lampades ornant, id est, sua secum opera numerant, pro quibus maximo cum timore iam iamque instantem æterni discriminis expectant euentum. Nam eatenus absque illo timore iudicis, vniuersus pene orbis acturus est, Apotolo adtestante, qui ait: *Cum enim dixerint, pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus.* Tunc itaque superuenient vniuerso orbi timore & expectatione districti examinis, multi qui in hoc mundo florere videbantur, cum sine fructu conspexerint, arescent. Tunc fides quæ sine operibus viruerat, probante se iulli iudicis inarcescet. Nec mirum homines, hoc est vel natura, vel sensu terrestres, ad eius iudicium turbari, cuius aspectum & ipsæ calorū virtutes, hoc est Angelicæ tremæ potestates, beato quoque sob adtestante, qui ait: *Columnæ cali contremiscunt, & pauent ad nutum eius. Quid ergo faciunt tabulæ, quando tremunt columnæ? Quid virgula deserti patitur, cum cedrus paradisi concutitur?*

*Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate.* In potestate & maiestate visuri sunt, quem in humilitate positum audire noluerunt, vt virtutem eius tanto tunc districtius sentiant, quanto nunc ceruicem cordis ad eius patientiam non inclinant. Sed quia hæc contra reprobos dicta sunt, mox ad electorum consolationem verba vertuntur, nam subditur:

**H**is autem fieri incipientibus, respicite & leuate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. Cum plaga (inquit) mundi crebrescunt, cum terror iudicij virtutibus commotus ostenditur, leuate vos capita, id est exhilarate corda. Quia dum finitur mundus, cui amici non estis, prope fit redemptio quam quæsitis. In scriptura etenim sacra, sæpe caput pro mente ponitur. Quia sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur. Leuate itaque capita, est mentes nostras ad gaudia patriæ cælestis erigere. Quod autem calcari mundus, ac despicere debeat, prouida Dominus comparatione manifestat. Nam sequitur:

*Et dixit illis similitudinem: Videte ficulneam, & omnes arbores, cum producant iam ex se fructum, scitis quoniam prope est aestas. Ita & vos cum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei.* Apertè ergo docet, quia sicut ex fructu arborum ventura aestas agnoscitur, ita ex ruina mudi prope esse cognoscitur regnum Dei. Quibus profecto verbis ostenditur, quia fructus mundi, ruina est. Ad hoc enim creuit, vt cadat. Ad hoc germinat, vt quæcunq; germinauerit, claudibus consumat. Bene autem regnum Dei ætati comparatur, quia tunc mæroris nostri nubila transeunt, & vitæ diæ æterni solis claritate fulgescunt.

*Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant.* Multum quippè commendat Dominus, quod ita pronunciat. Quodammodo (si dici fas est) iuratio eius est: *Amen dico vobis.* Amen enim interpretatur verum, & tamen nõ est interpretatum, cum potuisset dici, verum dico vobis, nec Græcus hoc interpres ausus est facere, nec Latinus. Sic mansit, non est interpretatum, vt honorem haberet velamento secreti, non vt esset negatum, sed ne vilesceret nudatum. Igitur, verum dico vobis veritas dicit, quæ vtique & si non diceret, mentiri omnino non posset. Tamen commendat, inculcat, dormientes quodammodo excitat, intentos facit, contemni non vult, *Amen*, inquires, dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant. Generationem autem aut omne hominum genus dicit, aut specialiter Iudæorum.

*Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transient.*

Cælum quod transibit non æthereum siue sidereum, sed aereum, a quo & aues cæli & nubila cæli cognominantur, intelligere debemus. Petro adtestante, qui dicit, Quod cæli erant prius, & terra de aqua, & per aquam consistens verbo Dei, per quæ ille tunc mundus perijt. Cæli autem qui nunc sunt & terra, eodem verbo repositi sunt igni reseruati in die iudicij & perditionis hominū impiorū. Apertè docens quia non alij cæli sunt igne perituri, quàm qui aqua periti, hoc est, inania hæc, & nubilosa ventosi aëris spatia. Neque enim aqua diluuij, quæ quindecim tantū cubitis montium cacumina transcendit, vltra aëris, ætherisque confinia, peruenisse credenda est. Quocunq; autem peruenire potuit, eo nimirum iuxta præfatam beati Petri sententiam & ignis iudicij perueniet. Si autem cælum & terra transibunt, moueri potest quomodo dicat Ecclesiastes: *Generatio præterit, & generatio aduenit, terra vero in æternum stat.* Sed aperta ratione cælum & terra per eam quam nunc habent imaginem, transeunt; attamen, per essentiam, sine fine subsistunt. *Præterit enim figura huius mundi.* Et ad Ioannem Angelus: *Erit (inquit) cælum nouum & terra noua. Quæ quidem non alia condenda sunt, sed hæc ipsa renouantur.* Cælum igitur & terra transibit & erit, quia & ab ea quam nunc habet specie per ignem tergetur, & tamen in sua semper natura seruabitur. Vnde per Psalmistam dicitur: *Mutabis ea, & mutabuntur.* Quam quidem vltimam commutationem suam, ipsis nobis nunc vicissitudinibus nunciant, quibus nostris visibus indefinenter alternat. Nam terra à sua specie, hyemali ariditate deficit, vernali humore viridescit. Cælum quotidie caligine noctis obducitur, & diurna claritate renouatur. Hinc ergo, hinc fidelis quisque colligat, & interire hæc, & tamen per innouationem refici, quæ constat nunc assidue velut ex defectu reparari.